
 

PODER EXECUTIVO

ERRATA - PORTARIA Nº 190/2023 DE 19 DE ABRIL DE 2023 - A Portaria Nº. 190/2023 de 19 de abril de 2023, publicada na 
edição nº, 0446, de 19 de abril de 2023, do Diário Oficial do Município de Santa Quitéria - CE tem pela presente, por lapso de 
digitação a seguinte correção: Onde se lê: DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELA A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima 
Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Designar a servidora GLEICIANE 
ALCANTARA PROTASIO, ocupante do cargo comissionado SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, Portaria 138/2023, inscrita no CPF nº 058.082.543-45, para responder 
interinamente pela a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE. 
Leia-se: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETARIA INTERINA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de 
Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora, ANTONIA NEIDE DE SOUSA, inscrita no CPF nº 
316.622.933-72, para ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETARIA INTERINA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal 
de Santa Quitéria. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 20 de Abril de 2023; 167º da Emancipação Política 
Municipal. LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 199/2023 DE 20 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA ADMINISTRATIVA 
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE SANTA QUITÉRIA-IPESQ DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA - CE DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) 
LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora, KÉLVIA MELO DE SOUSA, inscrita no CPF nº 002.347.163-80, 
para ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETORA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DE SANTA QUITÉRIA-IPESQ DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da 
estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria 
- Ceará, 20 de Abril de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - 
Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 200/2023 DE 20 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR EXECUTIVO 
DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de 
Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:  Art. 1º Nomear o senhor, FRANCISCO VIRGILIO LIMA DA SILVA, inscrito 
no CPF nº 057.825.323-27, para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR EXECUTIVO DAS 
ATIVIDADES DOS CONSELHOS DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 20 de Abril de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA 
BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 201/2023 DE 20 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA CHEFE DE DIVISÃO DE 
PROTOCOLOS E EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE 
SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 
1º Nomear a senhora, ANTÔNIA ANDREZA MORAIS VIEIRA, inscrita no CPF nº 074.291.283-35, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE PROTOCOLOS E EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS DO MUNICÍPIO 
DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria 

GABINETE DA PREFEITA

 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 20 DE ABRIL DE 2023 Nº 0447

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 20 DE ABRIL DE 2023 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

Prefeita de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 
Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO JÚNIOR

 

 

GLEICIANE ALCANTARA PROTASIO
Secretária Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

VALFRIDO FARIAS MAGALHÃES

 

Ouvidora Geral do Município         
CHRISDIANE SARAH DA SILVA OLIVEIRA

ANA KATARINA DE SALES FARIAS
Controladora Geral do Município

JOÃO COSTA LIMA FILHO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município 

entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 20 de Abril de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA 
BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 202/2023 DE 20 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CHEFE DE DIVISÃO DO 
ALMOXARIFADO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora 
Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar o senhor, LUIZ EDUARDO FREIRE 
FARIAS, inscrito no CPF nº 051.313.443-36, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DO 
ALMOXARIFADO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de 
Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 20 de Abril de 2023; 167º da 
Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 203/2023 DE 20 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO TÉCNICO ADMINISTRATIVO DE 
GESTÃO INSTITUCIONAL DA SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal 
de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor, CADMO RAMON PIRES MUNIZ, inscrito no 
CPF nº 014.971.163-84, para ocupar o cargo de provimento em comissão de TÉCNICO ADMINISTRATIVO DE GESTÃO 
INSTITUCIONAL DA SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º 
Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-
SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 20 de Abril de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. 
LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 204/2023 DE 20 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO ASSESSOR ESPECIAL DE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria 
(CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 
prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor, FRANCISCO ANTONIO GOMES DE SOUZA, inscrito 
no CPF nº 013.358.623-58, para ocupar o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DE SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 20 de Abril de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA 
BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

 

Se etá o Municipal de Cultura e cr ri
Desenvolvimento Turístico

JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR

 

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
ADEILTON MENDONÇA AMARO

 

MAXIMIANA MESQUITA DE SOUSA
Secretária Municipal de Agricultura, 

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental

 

AURICÉLIO SOARES OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desportos, 

Lazer e Juventude



AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Unidade Administrativa: 
Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças – Regente: Comissão Permanente de Licitação – Processo 
Originário: Dispensa de Licitação nº PCS-01.190423-SEPLAN – Objeto: Contratação emergencial de empresa para o 
fornecimento de Combustíveis para o abastecimento da frota Municipal de Santa Quitéria-CE, ATÉ CONCLUSÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO – Favorecida: AUTO POSTO QUITERIENSE LTDA, CNPJ nº 26.512.127/0001-83 – Valor: R$ 
629.513,50 (seiscentos e vinte e nove mil, quinhentos e treze reais e cinquenta centavos) – Fundamentação Legal: 
Inciso IV, art. 24, Lei Federal nº 8.666/93, atualizada pelo Decreto Federal nº 9.412/18 – Secretários: Gleiciane Alcântara 
Protásio Secretária Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças; Antônia Neide de Sousa Secretária Municipal de 
Educação Básica (Interina); Valfrido Farias Magalhães Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos; José 
Euclides Aragão Coelho Júnior Secretário Municipal de Cultura e Desenvolvimento Turístico; Maximiana Mesquita de 
Sousa Secretária Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção Ambiental; Jaqueline Maria da Silva Secretária 
Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos; Auricélio Soares Oliveira Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 
Juventude; Adeilton Mendonça Amaro Secretário Municipal de Saúde.

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 19040323-
SEPROS – Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº PCS-01.190423-SEPLAN – Objeto: FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS, EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA A FROTA DO CONSELHO TUTELAR JUNTO A SECRETARIA 
DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DE SANTA QUITÉRIA-CE, ÓRGÃO INTEGRANTE DA ESTRUTURA 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – Contratante: Secretaria Municipal de Proteção Social e 
Direitos Humanos – Contratada: AUTO POSTO QUITERIENSE LTDA, CNPJ nº 26.512.127/0001-83 – Valor: R$ 4.380,00 
(Quatro Mil e Trezentos e Oitenta Reais) – Data da Assinatura do Contrato: 19/04/2023 – Vigência: 60 (sessenta) dias – 
Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Jaqueline Maria da Silva 
(CONTRATANTE); Vinicius Silva Torres (CONTRATADA).

*** *** ***

 AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 19040223-
SEBA– Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº PCS-01.190423-SEPLAN – Objeto: Contratação emergencial de 
empresa para o fornecimento de Combustíveis para o abastecimento da frota do fundo municipal de educação junto 
a secretaria  municipal de educação Básica de Santa Quitéria-CE – Contratante: Secretaria Municipal de Educação 
Básica – Contratada: AUTO POSTO QUITERIENSE LTDA, CNPJ nº 26.512.127/0001-83– Valor: R$ 35.940,00 (Trinta e 
cinco mil novecentos e quarenta reais) – Data de  Assinatura do Contrato: 19/04/2023 – Vigência: 60 (sessenta) dias – 
Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Antônia Neide de Sousa 
(CONTRATANTE); Vinicius Silva Torres (CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 19040323-
SESA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº PCS-01.190423-SEPLAN – Objeto: Contratação emergencial de 
empresa para o fornecimento de Combustíveis para o abastecimento da frota Municipal do hospital municipal de 
Santa Quitéria-CE – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: AUTO POSTO QUITERIENSE LTDA, 
CNPJ nº 26.512.127/0001-83– Valor: R$ 58.400,00( Cinquenta e oito mil e quatrocentos) – Data da Assinatura do 
Contrato: 19/04/2023 – Vigência: 60 (sessenta) dias – Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei Federal nº 
8.666/93 – Signatários: Adeilton Mendonça Amaro(CONTRATANTE); Vinicius Silva Torres (CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 19040123-
SEDESP – Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº PCS-01.190423-SEPLAN – Objeto: Contratação emergencial 
de empresa para o fornecimento de Combustíveis para o abastecimento da frota Municipal da Secretaria de 
desportos lazer e juventude do município de Santa Quitéria-CE  – Contratada: AUTO POSTO QUITERIENSE LTDA, 
CNPJ nº 26.512.127/0001-83– Valor: R$ 2.920,00 (Dois mil novecentos e vinte reais) – Data da Assinatura do Contrato: 
19/04/2023 – Vigência: 60 (sessenta) dias – Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei Federal nº 8.666/93 – 
Signatários: Auricelio Soares Oliveira (CONTRATANTE); Vinicius Silva Torres (CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 19040123-
SEINFRA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº PCS-01.190423-SEPLAN – Objeto: Contratação emergencial 
de empresa para o fornecimento de Combustíveis para o abastecimento da frota da secretaria municipal de 
infraestrutura e serviços urbanos de Santa Quitéria-CE – Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Urbanos – Contratada: AUTO POSTO QUITERIENSE LTDA nº 26.512.127/0001-83– Valor:  R$ 54.269,00 
(Cinquenta e Quatro Mil duzentos e sessenta e nove reais) – Data da Assinatura do Contrato: 19/04/2023 – Vigência: 60 
(sessenta) dias – Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Valfrido Farias 
Torres (CONTRATANTE); Vinicius silva Torres (CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 19040123-

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 20 DE ABRIL DE 2023 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 3

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES,  COMPRAS E SERVIÇOS



SEPLAN – Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº PCS-01.190423-SEPLAN – Objeto: Contratação emergencial 
de empresa para o fornecimento de Combustíveis para o abastecimento da frota da secretaria municipal de 
planejamento gestão e finanças de Santa Quitéria-CE – Contratante: Secretaria Municipal de Planejamento, gestão e 
finanças – Contratada: AUTO POSTO QUITERIENSE LTDA, CNPJ nº 26.512.127/0001-83– Valor: R$ 29.500,00 (vinte e 
nove mil e quinhentos reais) – Data da Assinatura do Contrato: 19/04/2023 – Vigência: 60 (sessenta) dias – 
Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Gleiciane Alcantara Protasio 
(CONTRATANTE); Vinicius Silva Torres (CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 19040123-
SESA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº PCS-01.190423-SEPLAN – Objeto: Contratação emergencial de 
empresa para o fornecimento de Combustíveis para o abastecimento da frota da Secretaria Municipal de Saúde de 
Santa Quitéria-CE – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: AUTO POSTO QUITERIENSE LTDA, 
CNPJ nº 26.512.127/0001-83– Valor: R$ 82.660,00 (oitenta e dois mil seiscentos e sessenta reais) – Data da Assinatura 
do Contrato: 19/04/2023 – Vigência: 60 (sessenta) dias – Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei Federal nº 
8.666/93 – Signatários: Adeilton Mendonça Amaro(CONTRATANTE); Vinicius Silva Torres (CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 19040223-
SESA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº PCS-01.190423-SEPLAN – Objeto: Contratação emergencial de 
empresa para o fornecimento de Combustíveis para o abastecimento da frota do Programa da Atenção Primária a 
Saúde junto a Secretaria de Saúde de Santa Quitéria-CE– Contratante: Secretaria Municipal de Saúde– Contratada: 
AUTO POSTO QUITERIENSE LTDA, CNPJ nº 26.512.127/0001-83– Valor: R$ 70.080,00 (setenta mil e oitenta reais ) – 
Data da Assinatura do Contrato: 19/04/2023 – Vigência: 60 (sessenta) dias – Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 
62, Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Adeilton Mendonça Amaro(CONTRATANTE); Vinicius Silva Torres 
(CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 19040123-
SEAGRI – Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº PCS-01.190423-SEPLAN – Objeto: FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS, EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA A FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL, ÓRGÃO INTEGRANTE DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – Contratante: Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção 
Ambiental – Contratada: AUTO POSTO QUITERIENSE LTDA, CNPJ nº 26.512.127/0001-83 – Valor: R$ 44.700,00 
(Quarenta e Quatro Mil e Setecentos Reais) – Data da Assinatura do Contrato: 19/04/2023 – Vigência: 60 (sessenta) dias – 
Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Maximiana Mesquita de Sousa 
(CONTRATANTE); Vinicius Silva Torres (CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 19040423-
SEPROS – Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº PCS-01.190423-SEPLAN – Objeto: FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS, EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA A FROTA DO PROGRAMA CENTRO DE REFERÊNCIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, JUNTO A SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DE SANTA 
QUITÉRIA-CE, ÓRGÃO INTEGRANTE DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – 
Contratante: Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos – Contratada: AUTO POSTO QUITERIENSE 
LTDA, CNPJ nº 26.512.127/0001-83 – Valor: R$ 11.680,00 (Onze Mil e Seiscentos e Oitenta Reais) – Data da Assinatura do 
Contrato: 19/04/2023 – Vigência: 60 (sessenta) dias – Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei Federal nº 
8.666/93 – Signatários: Jaqueline Maria da Silva (CONTRATANTE); Vinicius Silva Torres (CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 19040123-
SECULT – Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº PCS-01.190423-SEPLAN – Objeto: FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS, EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA A FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE CULTURA E 
DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO, ÓRGÃO INTEGRANTE DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA – Contratante: Secretaria Municipal de Cultura e Desenvolvimento Turístico – Contratada: AUTO 
POSTO QUITERIENSE LTDA, CNPJ nº 26.512.127/0001-83 – Valor: R$ 2.044,00 (Dois Mil e Quarenta e Quatro Reais) – 
Data da Assinatura do Contrato: 19/04/2023 – Vigência: 60 (sessenta) dias – Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 
62, Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: José Euclides Aragão Coelho (CONTRATANTE); Vinicius Silva Torres 
(CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 19040423-
SEBA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº PCS-01.190423-SEPLAN – Objeto: Contratação emergencial de 
empresa para o fornecimento de Combustíveis para o abastecimento da frota do Programa da Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar junto a Secretaria de Educação Básica de Santa Quitéria-CE– Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação Básica (interina) – Contratada: AUTO POSTO QUITERIENSE LTDA, CNPJ nº 26.512.127/0001-83– Valor: R$ 
41.930,00 (quarenta e um mil novecentos e trinta reais)– Data da Assinatura do Contrato: 19/04/2023 – Vigência: 60 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 20 DE ABRIL DE 2023 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 4



(sessenta) dias – Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Antônia Neide de 
Sousa (CONTRATANTE); Vinicius Silva Torres (CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 19040523-
SEPROS – Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº PCS-01.190423-SEPLAN – Objeto: FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS, EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA A FROTA DO PROGRAMA IGD – ÍNDICE DE GESTÃO 
DESCENTRALIZADA JUNTO A SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DE SANTA QUITÉRIA-
CE, ÓRGÃO INTEGRANTE DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – Contratante: 
Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos – Contratada: AUTO POSTO QUITERIENSE LTDA, CNPJ 
nº 26.512.127/0001-83 – Valor: R$ 7.008,00 (Sete Mil e Oito Reais) – Data da Assinatura do Contrato: 19/04/2023 – Vigência: 
60 (sessenta) dias – Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Jaqueline 
Maria da Silva (CONTRATANTE); Vinicius Silva Torres (CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 19040123-
SEPROS – Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº PCS-01.190423-SEPLAN – Objeto: FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS, EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA A FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO 
SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, ÓRGÃO INTEGRANTE DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA – Contratante: Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos – Contratada: AUTO 
POSTO QUITERIENSE LTDA, CNPJ nº 26.512.127/0001-83 – Valor: R$ 33.917,50 (Trinta e Três Mil e Novecentos e 
Dezessete Reais e Cinquenta Centavos) – Data da Assinatura do Contrato: 19/04/2023 – Vigência: 60 (sessenta) dias – 
Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Jaqueline Maria da Silva 
(CONTRATANTE); Vinicius Silva Torres (CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 19040223-
SEPROS – Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº PCS-01.190423-SEPLAN – Objeto: FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS, EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA A FROTA DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ JUNTO A 
SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DE SANTA QUITÉRIA-CE, ÓRGÃO INTEGRANTE DA 
ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – Contratante: Secretaria Municipal de Proteção 
Social e Direitos Humanos – Contratada: AUTO POSTO QUITERIENSE LTDA, CNPJ nº 26.512.127/0001-83 – Valor: R$ 
16.360,00 (Dezesseis Mil e Trezentos e Sessenta Reais) – Data da Assinatura do Contrato: 19/04/2023 – Vigência: 60 
(sessenta) dias – Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Jaqueline Maria 
da Silva (CONTRATANTE); Vinicius Silva Torres (CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 19040323-
SEBA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº PCS-01.190423-SEPLAN – Objeto: Contratação emergencial de 
empresa para o fornecimento de Combustíveis para o abastecimento da frota do Fundo Municipal de Des. Da Educ. 
Básica – FUNDEB junto a secretaria municipal de Educação Básica de Santa Quitéria-CE – Contratante: Secretaria 
Municipal de Educação Básica – Contratada: AUTO POSTO QUITERIENSE LTDA, CNPJ nº 26.512.127/0001-83 – Valor: 
R$ 47.920,00 (Quarenta e Sete Mil e Novecentos e Vinte Reais) – Data da Assinatura do Contrato: 19/04/2023 – Vigência: 
60 (sessenta) dias – Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Antônia Neide 
de Sousa (CONTRATANTE); Vinicius Silva Torres (CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 19040123-
SEBA– Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº PCS-01.190423-SEPLAN – Objeto: Contratação emergencial de 
empresa para o fornecimento de Combustíveis para o abastecimento da frota da Secretaria Municipal de Educação 
Básica de Santa Quitéria-CE – Contratante: Secretaria Municipal de Educação Básica – Contratada: AUTO POSTO 
QUITERIENSE LTDA, CNPJ nº 26.512.127/0001-83– Valor: R$ 85.805,00 (oitenta e cinco mil, oitocentos e cinco reais) – 
Data de Assinatura do Contrato: 19/04/2023 – Vigência: 60 (sessenta) dias – Fundamentação Legal: § único, art. 61 e art. 
62, Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Antônia Neide de Sousa  (CONTRATANTE); Vinicius Silva Torres 
(CONTRATADA).

*** *** ***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 20 DE ABRIL DE 2023 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 5

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

